&

Arcam trans-
fert in mon-
tem Sion. 2.
Reg. 6.
1. Par. 13. &
15.

& transtulit in civitatem David, collocavitque in ampla area palatio regio vicina, ubi ei tetenderat tabernaculum simile Moysaco, quod adhuc erat Gabaone. Porro translata fuit cum maxima celebritate, convocato rursus universo populo. Levitæ distributi erant in septem choros, quorum tres antecedebant arcam, quatuor sequebantur, & variis omnes musicis instrumentis, vocibusque DEI Laudes concinebant. Quatuor Sacerdotes arcam portantes post sextum quemque passum super preparatam mensam aulæ instramatam eam imponebant; unoque bove, atque ariete immolato Sacrificium faciebant in altari, quod hunc in usum circumferebatur. Rex ipse depositis regius vestibus stolâ byssinâ instar Levitæ indutus saltabat *totis viribus ante arcam*. Qua in parato tabernaculo, seu domo Domini deposita, obtulit David rursum holocausta, & pacifica coram Domino; de quibus cùm universæ multitudini liberale epulum dedit, populum dimisit. Ipse vero Regiam ingressus ab uxore Michol irrisus est & petulanter increpitus. *Quam, ajebat, glriosus fuit hodie Rex Israël discooperiens se ante ancillas servorum suorum, & nudatus est, quasi si nudetur unus de scuris.* At mulieris maledicentiam, fastumque egregiè repressit, dicens: *Ludam ante Dominum, qui elegit me potius quam Patrem tuum, & quam omnem domum ejus.* Deus autem adhuc gravius propterea videtur eam castigasse; ibi enim addit Scriptura: *Igitur Michol filia Saul non est natus filius usque in diem mortis sua.*

Religiosissimo Principi haud satis erat hunc arca Domini honorem habuisse. Secum enim reputans indignum, ut cùm ipse in domo cedrina, arca autem in domo viatoria pellibus solùm tecta habitaret, consilium cepit exstruendi magnificum templum, idque Prophetæ Nathan aperuit. At Dominus per hunc Davidi renuntiari jussit, negotium istud filio, qui ipsi nasciturus esset, relinquaret, alias variis adhuc bellis multùm occupandus. Igitur saltem necessarios ad templum sumptus, atque materiam, belli etiam tempore, deinceps præparavit, locumque, in quo excitaretur, ac formam à DEO ipsi dictatam designavit. *1. Par. 28. v. 19.* Nec diu post prædictum oraculum multis eum bellis Deus exercuit, ut circumpositos populos suæ ditioni subjiceret, & ex victoriarum manubiis, atque hostili præda Templi sumptus paulatim præpararet.

Q 2

Primò

Cogitat Tem-
plum DEO
extruere, in
quo ponere-
tur arca.

2. Reg. 7.
1. Par. 17.

Cum variis
hostibus feliciter pugnat.
2. Reg. 8. 1.
Par. 18.

Rempubli-
cam ordinat.
2. Reg. 8. à
v. 15.
1. Par. 12. à v.
14.

Ignominiam
Legatis suis
illatam bello
ulciscitur.
2. Reg. 10.
1. Par. 19.

Primo pugnatum est contra Philistæos, vi etisque annum tributum impositum. Inde transmissio Jordane in Moabitas bellum traduxit, quibus maxima parte concisis reliquos tributarios reddidit; non minore postea felicitate contra Syros rem gessit. Primum enim Syros Soba versus Euphratem moventes, deinde etiam Syros Damasci prioribus in auxilium venientes ingenti clade affecit, ususque victoriâ totam Syriam Damasci occupavit, & posuit in ea præsidia, factaque est Syria Davidi serviens sub tributo. Denum confecto feliciter etiam hoc bello Jerosolymam reversus est cum magna copia auri, argenti, & æris, quæ omnia in usum destinati Templi conseceravit. Natum quidem postea est etiam cum Idumæis bellum; ait istud solus Abisai Joabi frater confecit, occisis octodecim millibus, & militaris præsidio Idumæi imposito. Cum vero deinde illum iugi impatientes interemisset, ipse Joab cum exercitu missus Idumæos sex mensium spatio ita attrivit, ut omne masculinum deleret usque ad duodecim millia.

Reddita pace Rempublicam ordinavit idoneis ad hoc ministris usus, quorum præcipui tunc erant Joab militiae Princeps, Josaphat à commentariis, Saraias à secretis. Banaias Dux prærat duabus cohortibus, quibus regii corporis custodia commis- sa erat. Filii Davidis erant aulae Principes, inter quos Ammon Primogenitus ex Achinoa, Cheleabus ex Abigaële, Abilon ex Maaha, Adonias ex Haggith uxoribus Hebronem nati. Sacris præfuit apud Regem in domo Domini in Sion Summus Pontifex Abiathar. Sadoc Gabaone apud tabernaculum Mosaicum. 2. Reg. 9. Miphiboseth quoque filium Jonathæ intimi sui, dum viveret, amici superstitem in aulam vocavit, regioque convictu, ac familiaritate honoravit. At brevi iterum ad arma coactus est.

Nas Ammonitarum Rex Davidi fôdere, & amicitia ha-
ctenus conjunctus fuerat. Eo mortuo ad Filium Regni uice-
forem Legatos misit, qui eum consolarentur, simûisque suam ipsi
quoque amicitiam offerrent. Legatio hæc gravissimo bello oc-
casione præbuit. Juvenis Princeps ab Aulae Proceribus per-
veritus, Legatos veluti exploratores ignominiose pœnæ subjecit.
Tulit enim Legatos David, rasitque dimidiâ partem barbe eo-
rum, & præscidit uestes eorum medias usque ad nates, & dimi-
fit

sit eos. Quo per nuntios præmissos cognito jussit David redeuntes in Jericho subsistere, donec barba rursus cresceret. Erant enim *Viri confusi turpiter valde*. Ammonitæ cùm non dubitarent Davidem injuriam ulturum, ingentes Syrorum copias auxiliares mercede conducunt. Joab itaque cum exercitu missus partem copiarum commisit Fratri suo Abisai adversus Ammonitas. Ipse verò aciem instruxit contra Syros. Et isti, & illi vici sunt, fugatique. Víctores autem reversi sunt Jerosolymam in hyberna. Sequenti anno Syri agentibus Ammonitis majores adhuc copias in aciem educunt. Ergò ipse David contraxit universum quoque Iraëlem, transmissoque Jordane movit in hostem. Post acrem pugnam Syri cum militiæ Principe cæsi sunt ingenti numero; reliqui fugerunt, nec potuerunt amplius, aut voluerunt auxilio venire Ammonitis. David verò reduxit suos domum appetente jam hyeme.

Ammonitæ licet altero prælio cum Syris vici necdum tamen satis poenas violati juris gentium Davidi videbantur dedisse. Itaque post annum tempore, quo solent Reges ad bella procedere, Joabum rursus misit cum exercitu ad obsidem regiam Ammonitarum urbem Rabbath. David remanserat Jerosolymis magno suo malo. Quodam die post meridiem deambulans in solario, seu supra tectum domus regiæ, vidensque haud procul lavantem se egregia specie fæminam jussit famulum perquirere, quænam illa esset. Audiens esse Betsabeam Uriæ Belli-ducis uxorem, per eundem cupiditate jam vicitus accersivit in Regiam. Reversa in suam domum Regi, se planè concepisse, clām significavit. Rex sollicitus de occultando crimine Uriam è castris advocat, ut cognita conjugi suum esse crederet, quod erat alienum. At iste nulla Regis arte adduci potuit, ut dominum suam accederet, indecorum arbitratus, ut cùm arca DEI, Joab, cæterique Duces essent in castris sub papilionibus, ipse domi suæ voluptati indulgeret. Remissus est igitur in castra, at cum litteris ad Joabum, quibus jubebatur Uriam maximis quibusque in obsidione periculis exponere. Res Davidi cessit è voto, & imperfecto ab hostibus Uriā Betsabeam, jam viro solutam, uxorem duxit.

Fluxere aliquot menses, nec tamen Dominus vel offensio-
nis, vel David pœnitentia signum ostendit, donec natus est ex

Q 3

adul-

Occiso Uriā
Betsabeam
uxorem du-
xit.

2. Reg. 11.
1. Par. 20.

Agit pœni-
tentiam.
2. Reg. 12.

adulterio filius. Tunc enim missus à Domino Nathan ad Regem ingressus præmissa plena prudentiæ oratione imminentes peccati pœnas, ac ipsam etiam recens natì infantis mortem ei denuntiavit, ad quæ demum ingemuit ex animo David, dixique: *Peccavi Domino.* Mox jejunavit jejunio, & ingressus seorsim jacuit super terram, d: precatusque est Dominum pro parvulo. Verùm Dominus transtulit quidem peccatum, puer tamen die septima mortuus est. Interea Joab longa jam atque acri obsidione Ammonitarum vires ita fregerat, ut urbis expugnatio certa jam ac propinqua esset. Monuit itaque, atque evocavir Regem, ut captæ regiæ urbis gloriam ipse haberet. Venit Rex, captiisque urbe, ac gente Ammonitarum vario mortis genere excisa ferè omni, cum diademate Regis pretiosissimo, multaque alia præda exercitum Jerosolymam reduxit.

Paulò post natus est Davidi ex Betsabea alias filius Salomon magno Parentis gaudio, quod revelatione divina jam ante cogovisset, hunc sibi fore Regni Successorem. Simil autem ab hoc tempore gravissimus domi casibus optimus Rex afflicti cœpit. Ammon suam ex Patre quidem, Absalonis autem etiam ex Matre, sororem ita deperire cœpit, ut simulato morbo eam, dum cibum pararet, ac decumbenti afferret, oppresserit, ac deinde exosam à se ejecerit cum summa indignatione ac tristitia regiæ familie, præferrim Absalonis, rem tamen dissimulantis, & in occasionem vindictæ imminentis. Hæc post duos ferè annos sese obtulit. Tempore tondendarum ovium cum bona Regis venia fratres suos invitaverat in villam suam juxta oppidum Ephraim. In medio convivio cùm Ammon viño jam temulentus esset, signo ab Absalone dato à famulis, ad hoc anteā instructis, interficitur. Conturbata mensa reliqui filii Regis trepidè consendunt mulas suas Jerosolymam properantes. Absalon autem fugit ad Regem Geffur Syriæ; unde nonnisi post trium annorum exilium operâ Joabi reverti Jerosolymam permisus est, neandum tamen sub aspectum iratus adhuc Patris venire, donec post duorum iterum annorum lapsum à Joabo plenè conciliatus etiam in gratiam recepit, osculatusque est Rex Absalon.

At non multò post ingratisimum filium ambitiosa regnandi libido ad immanius adhuc facinus concitavit dejiciendi & sollio

Audit, Absalonem filium

Regem in Hebron
acclamatum.
2. Reg. 15.

Ilo Patrem, ad quod exequendum usus consilio Achitophelis, quem sciebat inde à polluta adulterio Betsabea Nepte sua, aversus in Davidem ani mō, studuit subditorum animos à Rege alienare tanquam negotia publica negligente; sibi verò eisdem conciliare; quem in finem quotidie bene manē consurgens stābat juxta introitum portæ regiæ (ad quam scilicet judicia exerceri solebant) & omnem virum, qui habebat negotium, vocabat ad se, dicebatque: *Non est, qui te audiat, constitutus à Rege. Quis me constituat Judicem super terram? atque ita sollicitabat corda virorum Israëli.* Quæ edilius ad se trahebat, quod esset decorus nimis: à vestigio pedis usque ad verticem non erat in eo ulla macula. Atque his arcibus certus jam de populi erga se studiis adivit Regem, &c: *Vadam, inquit, & reddam vota mea, quæ vovi Domino in Hebron, religionis pallio usus ad invadendam tyrannidem.* Illuc igitur cum magno comitatu profectus confluentibus undique populis Rex acclamatatur.

Accepto de rebellione nuntio non dubitans David, quin Absalon mox Jerosolymam ad se opprimendum advolaret, maluit fugam eligere, quam populum, qui secum erat, imparatum armato opponere. Relictis igitur in arce sotū decem concubinis inter Stipatores, & corporis sui Custodes nudis pedibus egressus transito Torrente montem olivarum ascendit; ubi opportunè aliunde veniens scissa ob fortunam Regis veste Chulai fidus in paucis minister occurrit, cui divino prorsus consilio in mandatis dedit, ut Hebronem properaret, sèque in gratiam Ablalonis veluti transfuga insinuaret ad dissipanda Achitophelis consilia; id quod egregiè præstítit. David verò progressus attigit oppidum Bahurim inter gravissima convitia ac maledicta, quibus fugitivum vir quidam potens de cognatione Saulis Semei nomine invasit.

Interim Absalon cum exercitu Jerosolymam atque arcem Sion ingressus consilio Achitophelis concubinas Patris sui pollluit coram universo Israël; ut sic populus sciens Patrem inexpiabili hoc scelere violatum desperata reconciliatione firimiùs Absaloni adhæreret. Idem deinde suasit celeritate utendum, petiitque, ut se cum duodecim millibus sine mora mitteret ad Davidem ea adhuc nocte opprimendum, dum à fuga lassus, viribus-

Fugit Jeroso-
lymā.
2. [Reg. 15.]
à v. 13. &
2. Reg. 16.

Absalon Je-
rosolymam
intrat. David
trans Jordā-
nem fugit.
2. Reg. 16.
à v. 15. &
2. Reg. 17.

ribusque destitutus est; prudenti utique atque ad perdendum Regem aptissimo consilio, quod tamen DEus opera Chusai disturbavit. Ille enim sententiam rogatus non probavit consilium Achitophelis, fortiores cum Davide esse viros, quam qui à paucitate duodecim millium opprimantur, putavitque Jerosolymis expectandum, donec auctus pluribus copiis Absalon Davidem multitudine obrueret, & majori gloria, & certa victoria; atque hoc consilium prævaluit. Latus Chusai rem Abiathari & Sadoco, qui erant Jerosolymis, mox indicat. Atque hi quisque suum filium occulte ad Davidem mittunt, hortantes, qui posset celeritate Jordanem transire, siveque resque suas in tuto collocaret. Igitur ea adhuc nocte Rex transmisso flumine ex altera parte caltra posuit. Achitophel vero (cujus consilium alias, quod dabat in diebus illis, erat quasi si quis consuleret Deum, & cùm esset cum David, & cùm esset cum Absalom) rejectum nunc esse vehementer dolens, certusque superiorem fore Davidem, sibi que eo rerum potiente misere pereundum, Jerosolyma excessit, domique suæ laqueo sibimet vitam eripuit.

Absalon auditò Davidem esse trans Jordanem, constitutò prius militiae Principe Amasa transivit & ipse, David educere exercitum ipse volebat, at non est permisus à populo. Mansit igitur in urbe Manahim, stansque juxta portam, per quam adversus hostem egrediebatur exercitus, animavit ad fortiter dimidicandum militem, iteratò præcipuis Ducibus Joab, Abisai, & Ethai audiente omni populo præcipiens: *Servate mihi puerum Absalon.* Initio in saltu Ephraim prælio casus est populus Israël ab exercitu David, factaque est in die illa plaga magna vingtii millium, que in acie ceciderunt, multaque adhuc millia in fuga per saltum consumpta sunt. In quo dum ipse etiam Absalon mulo insidens concitus fertur, subter condensam querum & magnam, adhaesit caput ejus querui, & illo suspenso inter cœlum & terram, mulus, cui infederat, pertransivit, cumque nemo alias ei manus inferre auderet, ipse Joab advolans neglecto Regis imperio tribus lanceis pendentem confudit. Dato deinde receptui signo milites de queru sublatum projecerunt in foveam grandem, & comportarunt super cum acervum lapidum magnum nimis.

Nud-

David vincit
Absalonem,
huncque Joab
occidit.
z. Reg. 17.
à v. 24. &
z. Reg. 18.

Nuntios de victoria latus Rex accepit sedens inter duas portas urbis Manahim. At intellecta mox etiam cæde filii tantum tristitia Patrem obruit, ut inter flatus ejulatúsque cænaculum portæ ascendens hominum conspectum fugeret, multisque adventans cum exercitu Joab gravibusque verbis opus habuit, ut dissimulata tantisper filii morte populo de victoria exultanti spectandum daret. Rursus itaque descendit ad portam, Legatosque Tribuum veniam petentes, sèque Regi de novo submitentes admisit recepto quoque in gratiam Amasa, qui apud Absalonem Princeps militiæ fuerat.

Luget filium.
2. Reg. 18.
à v. 21. &
2. Reg. 19.

Sic conjuncti a morte Absalonis omnium Tribuum inter se, & cum Rege animi brevi iterum divisi sunt seditionis hominis perditi vocibus. Cum Rex Ierosolymam reverturus Jordanem transiret, populus de Tribu Juda undique affluens solus Regem cum suis traduxerat. Ubi appulsum est in Galgala, ad sunt decem reliquæ Tribus, atque expostulant cum Tribu Juda quod ad hunc deducendi Regis honorem vocati non essent; cùmque Judæi illis durius respondissent, Princeps de Tribu Benjamin Seba nomine buccinâ cecinit, exclamavitque: *Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Israhel. Ad quas voces rursum separatus est omnis Israël à David, ac soli viri Juda adheserunt Regi suo à Jordane usque Hierosolymam.* Ubi Jerolymam ventum est, mox David mittit Amasam ad militem intratres dies undique cogendum, atque contra Sebam rebellem ducentum, ut priusquam vires hostium crescerent, bellum finiretur. Abisai autem statim jussit persequi Sebam cum prætorianis cohortibus, aliisque, quæ secum erant Hierosolymæ, sperrans, brevi fore, ut se illi Amasa cum summa imperio conjungeret. Joab videns se neglectu profectus est nihilominus cum fratre Abisai. Intra paucos dies ad Lapidem grandem, qui est in Gabaon, convenerunt copiæ. Amasa nihil mali suspicatus utrumque fratrem prior accedit; quem autem Joab inter haec verba, *Salve mi Frater*, pugione confossum in terram dejecit, ac rursus militiæ Princeps Sebam persequi perrexit, Davide hanc quamdam quasi tyrannidem Joabi ferre coacto, præsertim postquam hos motus brevi composuit; nam Seba defectionis auctore intra muros urbis Abela mulieris cuiusdam operâ occiso intestinis bellis impositus est finis.

Intestinis
bellis finem
imponit.
1. Reg. 19.
à v. 40. &
2. Reg. 20.

Sacra Veterum Temp. Histor.

R

At

Philistæos
quatuor præ-
liis vincit.
2. Reg. 21.

Jubet censeri
populum & à
Deo castiga-
tur.
2. Reg. 23. &
24.
1. Par. 21.
& 1. Par. 22.
à v. 1. ad 6.

At post paucos annos ad nova bella vel potius quatuor prælia à Philistæis revocatus est, quæ omnia Davidi feliciter quidem cesserunt: in primo tamen ipse perifisset, nisi accurrens Abigail fuisset præsidio, qui gigantem Jefsibenob Regi ferrō imminentem interfecit. Unde non passi sunt Regem amplius ad tria reliqua prælia descendere, ne, ut ajebant, *extingueret Lucernam Israël*. Animos suscitabant Philistæis Gigantes, qui tunc erant, antiquo illi Goliatho suppares. Qui autem à fortibus Davidis, & inter hos etiam Goliathi frater singulari certamine vici, atque è medio sublati sunt.

Cum deinde alcissima pace frueretur David, omne tempus in gratiarum actione, divinisque laudibus in Templi apparatus, in institutione Salomonis, quem in Regni hæredem informabat, magna cum animi voluptate transegit. Accidit forte ut cùm post tot gesta feliciter bella apud se recoleret facta suorum virorum fortium, subiret eus animum cogitatio universum bellicorum numerum in fastos suos redigendi. Quare Joabo, alisque Principibus Viris in mandatis dedit, ut populum bello idoneum cernerent; quod licet Joab dissuaderet, veritus, ne Deus eo facto offenderetur, persistit tamen Rex in sententia. Iraque profectus est Joab cum Principibus militum à facie Regis, ut numeraret populum à Dan usque Bersabée. Post novem menses ac viginti dies Jerosolymam reversus retulit Regi esse de Israël octingenta millia virorum fortium qui educerent gladium, de Juda quingenta millia Pugnatorum. Duplicuit Domino vanitas ista. Mox enim adfuit Gad Propheta, optionemque Davidi obtulit subeundæ pœnæ, aut triennalem famem, aut trimestre bellum, vel trium dierum pestem. Anxius Rex elegit denique gladium Domini seu pestem, quia melius esse putabat incidere in manus Domini, eo quod multæ miserations ejus quam in manus hominum. Igitur tridui spatio septuaginta millia virorum in Israël peste absumpta sunt, quæ ubi cessavit, memore Gad Propheta, ascendit David in montem vicinum Moria; in quo cùm à viro Jebusæo emisset aream, dedissertque siclos auri justissimi ponderis sexcentos, exstructo altari obtulit holocausta & pacifica Domino, simulque populo denuntiavit, hunc ipsum locum à DEO electum, in quo domus DEI ædificaretur.

2. Par. 2. v. 1. Pro qua quidem jam à longo tempore præpare

rare cœpit materiam, quæ temporis longinquitate nihil vitii caperet, ut aurum, argentum, æs, ferrum &c. nunc autem paravit etiam ligna, currus, variasque machinas, quibus columnæ, lapides, grandiaque onera advehentur, & in altum montem attolerentur.

Sub hoc quoque tempus David convenire jussit omnes Sacerdotes & Levitas, ut cum deinceps haud amplius in tabernaculo portatili, sed in templo stabili essent ministraturi, novum inter eos ordinem ac officia institueret. Erant tunc viginti quatuor familiae, sedecim ab Eleazaro, octo ab Ichamaro Aarons filiis profectæ. Igitur David omnes Sacerdotes, quorum aliquot millia erant, ductis sortibus in viginti quatuor classes distribuit, ac singulis classibus suas vices assignavit, quibus in Templo per annum ministrarent, factumque est, ut bis quotannis recurrerent singularum classium vices, quibus à Sabbato ad Sabbathum integrâ scilicet hebdomada deservirent in domo Domini; ac isti quidem ex eadem classe incensum, isti panes propositionis ponerent, illi sacrificarent, alii aio munere fungerentur. Singulis classibus Sacerdotes veluti capita præerant, qui & Principes Sacerdotum vocabantur. Supra omnes autem erat Summus Sacerdos sive Pontifex, dictus quandoque etiam Princeps Sacerdotum, scilicet omnium. Porro familiarum Principes viginti quatuor tunc erant Joarib, Jedias ceterique 1. Paral. 24. descripti. Inter quos octavus erat Abia, de qua vice fuit postea Zacharias *Luc. 1. v. 5.*

Pari modo Levitæ, quorum tunc à viginti annis & supra numerabantur triginta octo millia, distributi sunt; & Sacerdotum quidem ac Templi Ministri, qui propriè Levitæ vocabantur, in viginti quatuor classes, quarum quævis mille Leviras, & ex his unum reliquorum Principem habebat. Classum & Principum nomina referuntur 1. Paral. 24. Horum quoque officium fuit bis in anno à Sabbato ad Sabbathum mutatis vicibus Sacerdotibus in Ministerio assistere in vestibulis, in exedris, in loco purificationis, in Sanctuario & in universis operibus domus Domini.

Cantores, quorum fuere quatuor millia, in totidem classes divisi per dictas vices debebant canere in organis Domino, in tubis nempe, cymbalis, psalteriis seu lyris, & cytharis, voce au-

Ordinat Sa-
cerdotum in
futuro Tem-
plo Ministe-
ria.

1. Par. 24.

Uti & Levita
rum.
1. Par. 23.

Et Cantorum
1. Par. 25.

tem hymnos & carmina, quae David Rex fecerat, Asaph vero, Idithun & Heman in Musicam redegerant, horum trium filii viginti quatuor nominati sunt Cantorum Principes 1. Par. 25.

Janitorum erant pariter quatuor millia, & viginti quatuor Item Janito- classes. Officium erat per vices ad januas Templi excubare, the- rum. ſtauros Domus Domini custodiri, per gyrum Templi morari in 1. Par. 26. custodiis suis, ut, cum tempus fuſſerit, ipſi mane aperirent fores. Nomina viginti principum habet 1. Par. 26. Iſtorum porro Le- vitarum non fuit vile Ministerium, quod instar Praetorianorum militum ſeu potius Aulicorum excubarent in Palatio Regis Re- gum & Domini dominantium.

Demum ex reliquis Levitis ſexies mille Scribas ac Judices fecit, qui, ut putat Siganus lib. 5. de Republica Hebraeorum cap. 10. tum verba Legis legerent, tum, si opus eſſet, exponerent ac interpretarentur tanquam Legis periti & Doctores; atque adeo 1. Par. 23. v. 4. conſtituti ſunt ad opera forinſecus ſuper Iſraēl ad docendum & judicandum, uti habetur 1. Par. 26. v. 29.

Ordinat rem militarem. Rem militarem jam antea quidem ordinaverat David, & milites in duodecim turmas diſtribuerunt, quibus praefeffent duodecim Principes ex omnibus tribubus ſelecti; nunc autem ſtabilitate etiam numerum cuiusvis turmae, voluitque ut una eſſet viginti quatuor millium bellatorum. Ejusmodi turmae Princeps, Tibuni, Centuriones & Praefecti debebant cum ſuo milite uno roto mense apud Regem eſſe in armis ad quemcunque caſum parati: reliquias vero undecim mensibus, quibus alia & alia turma ſuccederet, poterant domes tica aut alia negotia curare. Quā certa ratione nec gravis cuiquam nec ſumptuosa eſſet militia, cum ſa- cile posſet quivis uno ſolū mense domo abeſſe, & ſub signis pro- priο ære degere. Simul autem Rex habebat recentem & ra- men veteranum militem viginti quatuor millium virorum, & ſi res poſceret, longè plurimum. Principes, qui praefe rant his turmis menſtruis, nominatim reſenſentur 1. 1. Par. 27. Porro totius militiae Princeps eſſat Joab.

Item rem Oe- Eodem capite reſeruntur tum Principes Tribuum, tum conomicam. praefipui Regis Miniftri, Jonathan ſcilicet vir prudens & literatus David Consiliarius: Japhiel, qui erat cum filiis Regis: Chulai amicus Regis, & post Achitophel Jojada Consiliarius Regis. Referuntur quoque Principes ſubſtantiae Regis David, qui eſſerant 1. Par. 27. v. 25. p. 2.

Præpositi super thesauros: super agricultores & opus rusticum: super vinearum cultores: super cellas vinarias: super oliveta & ficieta: super apothecas olei: super armenta: super boves: super camelos: super asinos: super oves.

Interim Salomon conscio sine dubio Patre uxorem duxit Naaman patria Amonitem eam utique lege, ut ad veri DEI fidem cultumque traduceretur; ex qua deinde suscepit filium Roboam Regni successorem. David vero præter alias senectutis infirmitates paulatim insolitus frigus sentire coepit adeo, ut Medicis puellam Abisag nomine venire curarent, quæ semper foveret, elque ministraret; & acquievit quidem David fervorum suorum voluntati, ita tamen ut peccandi periculum evitaret. Unde eam in omnem eventum uxorem duxit

Hac Parentis ægritudine vicinaque morte excitatus Adonias fecit sibi currus & equites, & quinquaginta viros, qui curserent ante eum; nec verò deerat ambitioni fundamentum; fratribus enim prioribus defunctis Regnum ipsi jure Primogeniturae deberi videbatur, eademque Joabol, Abiathari, aliisque viris primariis causa fuerit, cur partes Adonias sequerentur. At is, in cuius manu sunt omnia jura regnum, Salomonem elegerat in Regem, priusquam genitus esset; quod non diffitebatur Adonias, cum diceret: *Translatum est regnum & factum est fratris mei; à Domino enim constitutum est ei.* 3. Reg. 2. v. 15. Ingravecente Davidis infirmitate foras erupit ambitio, sequæ Adonias juxta fontem Ragel ab Abiathare Regem inungifecit inter faustas acclamantium voces tum in ipsa auguratione, tum in convivio mox secuto. Hac re audita Nathan protinus Betsabeam accessit, consiliumque dedit, illico Regem adiret, diceretque: *Nonne tu Domine mihi Rex jurasti mihi ancilla tua dicens: Salomon filius tuus regnabit post me; cur ergo nunc regnat Adonias?* quod cum illa faceret superveniens ex condicto Nathan verba Betsabeæ confirmat, planè ita esse, Adoniam quasi deturbato de solio Davide in mediis epulis Regem à seditionis, & violata Majestatis reis proclaimari. Miratus audaciam David Benaiæ Legionibus Phereti, & Coelesti sive prætorianis cohortibus Præposito mandat convocari statim robur exercitus, & imponi Salomonem super mulam regiam, deductumque ad fontem Gihon inungi à Sadoco, Nathane illi assistente, & sono bucinæ

Senescens
Abisag uxo-
rem dicit.
3. Reg. 1.

Salomonem
Regem pro-
clamari jubet
3. Reg. 1. à v.
5.

acclamari Regem; quæ uti fuerant imperata, ita ordine perfecta sunt omnia, priusquam id Adonias rescriret, qui cum suis adhuc convivabatur in hortis regiis. Unctum oleo rursus in urbem reducunt latris vocibus: *Vivat Rex Salomon*, atque in paterno solio collocant, uti jusserat David. Qui cum filium abdicato jam Regno è lectulo suo videret, ait: *Benedictus dominus Deus Israël, qui dedit hodie sedentem in solio meo viventibus oculis meis.* Quæ cum convivis nuntiarentur, territi sunt omnes, & abiérunt unusquisque in viam suam; Adonias videns se desertum ab omnibus fugit in Gabaon ad tabernaculum, tenuique cornu altaris, donec ei Salomon securitatem polliceretur.

Jubet convocari regni comitia.
3. Reg. 2.
1. Par. 28.
& 29.

David, ut regnum Salomoni stabiliret, indixit totius regni comitia. In his habita ad optimates oratione exposuit, se jam pridem statuisse Divinæ Majestati magnificum Templum ædificare; at responsum accepisse à Domino: Salomon filius tuus ædificabit domum meam; conversus deinde ad Filium publicè hortatus est ad negotium istud quamprimum inchoandum, addita monitione, ne ad fabricam Templi quidquam adderet, demeret, aut mutaret, quam ab ipso architecto DEO esset præscriptum. Demum aperuit, quæ ipse ad hanc fabricam jam colligisset: *Ecce inquietabat ego in paupertate mea preparavi expensas Domus DEI auri talenta centum millia, & argenti mille millia talentorum.* Finita oratione Sadoc loco exauctorati Abiatharis in Pontificem à Propheta Nathan consecratus est; qui deinde Salomonem quanta maxima fieri potuit, solemnitate atque apparatu universis comitiis spectantibus unxit in Regem, ut sic secundò omnium ordinum votis consecratus communiter ab omnibus admitteretur in Principem. Denique post Sacrificia & convivia publica solutis comitiis populus se recepit in domum suam.

Post data f.
lio varia sa-
lutis monita
moritur.
3. Reg. 2.
1. Par. 28.
& 29.

David vero plenus dierum se præparavit ad mortem, edito primùm Psalmo septagesimo primo, quo spiritum judicij atque justitiae filio suo precatur, ut sancte obeat officium suum. Deinde dedit Salomoni varia salutis monita, hortatusque est, ut DEO serviat corde perfecto. Demum iussit de quibusdam noctiis poenas sumere, maximè de Joabo ob eadem Abneris & Amasa, quæ crimina ipse hactenus commodè punire non poterat.

Brevi

Brevi post dormivit David cum Patribus suis, & sepultus est in civitate David, arce nempe Ierosolymitana. Reliquit posteritati Psalmos, quos composuit, centum & quinquaginta. Res verò ejus gestas ab loco, ubi desit Samuel, Gad & Nathan Prophetæ, in Libro primo, & secundo Regum, & initio tertii, prosecuti sunt.

Salomon, Rex Israël.

DEfuncto Davide Adonias rursus ad Regnum aspiravit; quem in finem p. r Betsabeam consilii nesciam à Salomone periit in uxorem Abisag Sunamitiden. At Rex facilè advertens, quorum hæc nova Adonie, & conjuratorum consilia sectarent, amicè cum Matre expostulavit: *Quare postulas, inquit Abisag Sunamitidem Adonie? postula ei & Regnum.* Jussitque sine alia forma judicii Adoniam à Banaia interfici. Mox etiam Joabum, qui ad tabernaculum Domini fugerat apud ipsum altare, cùm inde nollet recedere, trucidari. Erat quidem & Abiathar reus mortis: at Rex noluit eum interficere, quod portasset arcum Domini. Ejecit eum tamen ex urbe regia; & in pagum quemdam veluti in exilium amandavit.

Sublati inimicis cum filia Pharaonis Regis Ægypti nuptias celebravit, ut Regnum tanta quoque affinitate confirmaret. Deinde profectus est in excelsum Gaban ad tabernaculum Domini, ubi mille hostiis DEO sacrificatis, petit à Domino sapientiam tum ad recte gubernandum populum, tum ad dignum ipsius maiestate tem lumen construendum. Placuit DEO petitio, missaque per noctem Angelo. DEI Sapientiam repræsentante abunde una cum divitiis, & gloria eam concessit; ejusque non diu post præclarum specimen dedit, quando contentionem duarum muliercularum mirabili judicio diremit. Domum reversus etiam in arce coram arca fœderis obtulit holocausta, & fecit pacificas victimas, & grande convivium universis famulis suis. *3. Reg. 4. à v. 1.* Inter quos præcipui erant Josaphat Regi à commentariis, Banaias Princeps militiæ, Abisar Præpositus domus, Adonira super tributa. Constituit quoque 12. Praefectos, qui præberent annonam Regi, & domui ejus singulis mensibus.

Ab An. 2963.

Salomon
Adoniam &
Joabum ob-
cidi jubet.
3. Reg. 2.
2 v. 13.

Petit à Deo
sapientiam
& impletat
unā cum glo-
ria & divitiis.
3. Reg. 3.
2 Par. 1.

In-

Parat neces-
saria ad con-
struktionem
Templi.

3. Reg. 4.

2. Par. 2.

Surgunt
Templi fun-
damenta,
porticus &
atria gentium.
3. Reg. 6. 7.
2. Par. 5. 4.
Vilalpandus
in octo ulti-
ma capita
Ezechielis.

Interim dum Rex aulam ordinat, tempii materies recens parata undique advehitur summo sanè labore, quo tam vastæ moles columnarum ænearum, maris ænei, æneorum boum, altaris, luterum, aliorumque id genus valorum Jordanem, trans quem in aræillosa terra fusæ fuerant, debebant trajici, deinde Jerusalem deferri, ac in montem Moria elevari. Sed tanta fuit industria sapientissimi Regis, & peritissimorum artificum, tanta multitudo operatorum, & machinarum copia, quibus in maximis trabibus, & ingentibus faxis, & columnis transierendis, dum David adhuc viveret, usi fuerunt, ut omnia ad præsitutum tempus parata essent, & magnæ illæ moles æneæ, ac lapides suis locis mature collocatae. Hoc quoque tempore vicini Reges Legatos honoris, & amicitiae causâ mittebant, ad quos ipse vicissim scripsit, ut auxilia tam operariorum, quam materia in tem- pli ædificium ab ipsis acciperet.

Igitur jacta sunt fundamenta Templi, cùmque in monte latitudo verticis minor reperiretur, quam ut destinata in Templi amplitudinem caperet, ad laxandam aream Rex substructiones maximas undique excitavit, quæ à radicibus ad verticem exurgentes circumjecta deinde terrâ nativo solo verticis æquabantur; quo simul tempore etiam classem instruere cœpit in sū Arabico, quæ cum Tyriis navigaret in Ophir ad advehendum aurum. Perfectis substructionibus in ipso Templo strenue deinceps est laboratum, quod intra paucos annos stetit architecturæ, splendore, & magnificentia admirabile, ac ipso DEO Archite-
to dignum. Ezech. c. 40. à v. 5. Et primò quidem substructionibus circum circa impositus est, veluti corona peribolus non sine multo artificio, atque ornatu sex altus, tribus millibus centum & viginti quinque cubitis per circuitum longus. Ad hunc ex urbe complurium scalarum gradibus ascendebatur, ex regia verò Salomonis domo, & arce Sionis gemino ponte Templum adibatur. Singulis viis magnifica in peribolo porta respondebat. Inde post vacuum circumquaque triginta, & aliquot cubitorum spatium extructa erat per totum ambitum porticus cum atrio gentium, sic dicta, quod is locus incircumcisus etiam, ac gentilibus pateret. Porticus in latitudine habebat ubique per circuitum quinquaginta cubitos. Quà peribolum respiciebat, muro semicolumnis quadratis, & fenestris æquali ubique distan-

tia

tia distincto, & viginti quinque cubitis alto claudebatur. Portae portis periboli respondebant. Versus Templum sexcentis sexaginta universim columnis pulchro ordine innitebatur. Columnæ cujusvis diameter erat duorum, ambitus sex, altitudo viginti omnino cubitorum, & muri, & portarum, & porticūs, & columnarum multiplex, & mirus ubique erat ornatus, ut & ipsius etiam pavimenti, quod pretioso variorum colorum marmore per porticum & atrium stratum erat. In hoc loco saepe Christus ad populum verba faciebat. Ibi Ethnici Philippum adierunt, ut ejus operā Christum viderent. Ibi Eunchus Reginæ Candacis adoravit. Inde Christus Dominus negotiatores ejexit, loco quidem profano, ad Templum tamen Domini pertinente. Ejus pars orientalis dicta fuit porticus Salomonis adhuc Christi tempore, quod cum Chaldæi cæteras diruerent, ea cladem effugisset, atque ita nomen retinuissest primi authoris. Tabulatum hujus porticus ab inferiori parte laquearibus ornabatur; à superiori æneis laminis constrata erat, cochleisque è quatuor angulis ad eam contignationem ascendebatur; imposita enim erat huic tabulato alia adhuc porticus alta octodecim cubitos, nullo pariete interjecto nudis columnis innixa, ut sic prospectus in atrium Israëlitarum à longè pateret. Tectum ornabatur variis vasis elegantis formæ, & pretiosæ materiæ cum floribus acuminatis ad arcendas, ut ait Josephus, aviculas. Non quidem licebat gentilibus ultra ad porticum Israëlitarum penetrare, per apertas tamen portas videre poterant Templum, altaria, mare, luteres, mensas, candelabra, sacrificia, & omnia, quæ in atrio circa Templum fiebant. Nam illud etiam inter cœtera in maximo hoc Templi ædificio erat admirabile, ut portæ portis, solida solidis, quadratis quadrata, rotundis rotunda ad unguem ubique incredibili proportione dimensa responderent.

Ex atrio gentium ascendebatur ad porticus, & atria sancta, ac longè nobilissima Israëlitarum à Davide jam diu ante in Psalmis celebrata. Forma fuit quadrata; in quovis latere cubitos quingentos habebat, in toto ambitu cubitorum duo milia. Murus, qui quadriporticum cingebat, extrinsecus non admodum dissimilis erat muro atrii gentium: uterque enim sex cubitos crassus erat; par fenestrarum, & columnarum ordo, nisi quod murus atrii gentium foris haberet quadratas, iste rotun-

*Porticus &
atria Israeli-
tarum. Ezech.
c. 40. 2 v. 19.*

Sacra Veterum Temp. Hisbor.

S

das

das semicolumnas. In hoc atrium tres grandes portæ ducebant, una ab oriente, altera à meridie, tertia à septentrione, ad quas per septem gradus ascensus erat. Juxta eas janitores in exequiis stabant ad immundos Israëlitas, omnésque gentiles arcedos. Hæc porticus tota contexebatur arcuum pilis, nisi quod in medio columnæ tabulatum sustentarent; supra quod surgebat secundus ordo columnarum, atque arcuum, ac demum tertius usque ad sexagesimum cubitum altitudinis: ima porticus destinata erat ambulationi. Secunda & tertia Gazophylaciis, & cubiculis, ad quæ per cochleas in angulis ascendebatur. Super portas atque angulos erectus erat quartus ordo prominens à tertio tabulato duodecim cubitis, ut quasi totidem castella efficeret miro totius fabricæ ornamento; ipsum verò pavimentum erat, tam in atrio, quam portico ex pretiosissimo varii coloris lapide. Demum erant varia Gazophylacia in cypriporticibus pro culinis, horreis, cæterisque apothecis aptata.

Porticus &
atria Levita-
rum.
Ezech. c. 40.
à v. 35.
3. Reg. 6. v. 36

In medio magni hujus atrii situm erat atrium Levitarum & Sacerdotum cum portico habente tria latera, orientale, meridionale, & septentrionale, ut & tres portas portis atrii Israëlitarum respondentes. Ab occidente autem erat ipsum Templum, quod eodem Levitarum atrio continebatur. Hæc porticus variis Levitarum & Sacerdotum usibus erant destinatæ, ibique diu noctuque per vices commorabantur tum ad cantandum, tum ad custodiæ Templi, tum ad ignem in altari perpetuè fovendum. Erant præterea ibi sancta refectoria, in quibus sanctificatis cibis vesci permittebatur; erat locus pro consilio Seniorum; demum etiam quædam cubicula sanctorum Virginum; constat enim, jam olim mulieres ad ostium tabernaculi excubasse, de quarum speculis fecit Moses labrum æneum cum basi sua; quæ consuetudo perseveravit temporibus Heli, immo & Christi Domini; quando de ipsis sanctissima Matre gravium Scriptorum testimonio constat, ipsam triennio præsentatam ibi usque ad despositionem cum beato Josepho mansisse.

In atrio Levi-
tarum pe-
nuntur alta-
re, mare 20.

In hujus atrii medio erectum erat altare holocaustorum basi impositum, quadratum, ex quo per quatuor angulos quatuor cornua egrediabantur, decem cubitis altum, duodecim undique cubitorum. In ejus ima crepidine erat fossa, in quam

Sacerdotes sanguinem victimarum fundebant per cuniculos subterraneos derivandam in torrentem Cedron. In eodem atrio positum fuit mare æneum rotundum, in diametro decem cubitorum, duodecim boum ænorum dorsis impositum, per quorum pedes aqua defluebat, qua Sacerdotes & victimæ lavarentur. Aderant & decem luteres, seu grandes conchæ æneæ, in quibus victimæ lavabantur basibus impositæ cum rotis æneis axe æneo conjunctis ad machinam, cum opus foret, circumferendam. Stabant quoque quaternæ mensæ pacificorum, ac totidem holocaustorum, in quibus hostiæ immolabantur, carnes dividebantur, & quæ DEO, Sacerdoti, & offerenti obveniebant, secernebantur. Accedebant harum mensarum, sicut & altaris, & maris, & luterum innumerabilia vasa & instrumenta.

Denique venitur ad ipsum Templum, cuius erant tres partes, vestibulum, Sancta, & Sancta Sanctorum, quæ omnia Templi, domus DEI, & Sanctuarii nomine passim comprehenduntur. Itaque Templum per octo gradus ascendi à primaria, & maxima porta orientali occurrit vestibulum longum viginti, latum duodecim cubitis. A septentrione ad meridiem pervius erat transitus per portas orientales minores. Altera Templi pars aula quædam fuit media inter vestibulum, & oraculum, longa quadraginta cubitis, lata viginti, alta triginta. Fuit hæc Templi pars magnificentissima ab omnibus spectabilis. Tertia pars Sancta Sanctorum fuit locus quadratus, longus, latus viginti cubitis, quot parietes quoque alti erant, super quos erecta fuit fornix cedrina decem cubitis alta. Separabatur à Sancto muro solido, in cuius medio porta fuit sex cubitorum latitudinis, altitudinis duodecim, prætexta velo pretiosissimo ac splendidissimo. Per hanc è Sancto ingressus patebat in oraculum, sic dictum, quod ibi DEUS ex arcæ propitiatorio fundebat oracula.

Quod ad materiæ pretium, & formæ dignitatem pertinet, totum Templum fuit ex marmore pretiosissimo jam ante in lapidicinis quadrato, dolato, & ad mensuram debitam comparato, ita ut deinde in structura Templi opus non esset malleorum, securium, ferrarum, aut aliorum instrumentorum strepitu, quia tabu-

neus, lutes-
res, alia vasa
sacra.

3. Reg. 7.

à v. 23.

2. Par. 4. à v. 1.

Vestibulum,
Sanctum,
Sancta San-
ctorum.

3. Reg. 6.

à v. 15.

2. Par. 3. à v. 8.

Interior or-
natus Templi

z. Reg. 6.

à v. 15.

2. Par. 3. à v. 5.

tabulis tigneis cedrinis in fornice, parietibus, ac laquearibus, in pavimento abiegnis. Atque hæ tabulæ in pavimento quidem erant planæ, in fornice autem, & lateribus figuris Cherubinorum, palmarum, florum & fructuum cælatæ; uti tamen nihil de lapide, ita nihil de ligno uspiam apparebat; nam & pavimentum, & parietes, & fornix, & Cherubini, & palmæ &c. aureis laminis pro subjecta forma inductis, atque inflexis tegebatur. Et ne quid toto Templo non aureum appareret, laminæ aureis etiam clavis tabulis erant affixæ, gemmæ, & lapilliæ in medio auto præsertim fornicis resurgentibus, ita ut cœli faciem serena nocte stellis innumeris intermicantem repræsentarent. Mensa quoque, cui arca, & Cherubini in oraculo insistebant, simili modo vestita erat, primùm tabulis cedrinis, deinde laminis aureis. Itaque in sola domo interiori seu Sancto Sanctorum in laminas aureas sexcenta auri talenta impensa sunt. Unde conicere licet auri copiam, qua ad Sanctum seu domum anteriorem ornandam opus fuit, utpote duplo altero majorem; nam Salomon domum quoque ante oraculum operuit auro purissimo, & affixit laminas clavis aureis, nihilque erat in Templo, quod non auro regeretur. Itaque & janua, quæ è vestibulo in aulam ducebat, fuit laminis aureis obducta non minus ac ostia interioris domus Domini.

Ornatus ex- Externa sacræ domus ornamenta erant portæ, fenestræ cancellis aureis munitæ, columnæ, earumque bases, capitella, terior.
3. Reg. 6. à v. 4. epystilia, coronides, trabeationes, zophori iisque insculpta ho-
& 3. Reg. 7. minis, aquilæ, leonis, & vituli capita, plurésque aliae adhuc par-
à v. 15. tes ex pretiosissimo lapide, marmore pario, & porphyretico
2. Par. 3. à v. 4. summa arte, atque elegantia elaboratae. Præcipue celebrantur duæ columnæ ante vestibulum positæ cum suis capitellis & ba-
 sis triginta gradus altæ, cujusque ambitus sex cubitorum; æneæ non quidem solidæ, quatuor ramen digitis crassæ, & auro pto unius digitii crassitudine connectæ. Porro toti huic tripar-
 titæ domui magnificentissima fabrica nonaginta cubitis alta su-
 perstructa erat, cum turri quadrilatera, quæ à vestibuli porta
 orientali surgebat ad 120. cubitos. Totius fabricæ columnarum, ac fenestrarum, aliarumque partium tum inter se, tum cum
 interiori Templo erat proportio ac dispositio tam mirabilis, ut
 si jam nullum haberetur Scripturæ testimonium, facile archite-
 tum

Etum proderet ipsum DEum. Circa latera hujus fabricæ erat triplex ordo exedrarum, Gazophylaciorum, & cubiculorum ad usus tum Sacerdotum, tum rerum sacrarum; ibi enim reponebantur thesauri, vasa, sacra supellex, sacræ vestes, quas ibi Sacerdotes induebant, & exuebant. Inter sacram suppellectilem erant etiam Mosis & Davidis tabernacula, quæ asservabantur non quidem tensa, sed decenter complicata. Inter vasa erant phialæ, libatoria, lances, crateres, cyathi, acetabula, thuribula, tubæ, aliisque, aurea quidem in quovis genere multa millia, argentea vero duplo plura.

Totam Templi, & atriorum omnium fabricam cum omni ornatu, supellecili, vasis tum aureis, tum argenteis absolvit Salomon paucos sane intra annos; quod tamen nemini mirum videtur, si hominum multitutinem aestimet, qui collaborarunt. Nam cum David jam multa millia conduxisset, qui tum ligna in Libano, tum lapides in montibus cæderent, aliisque præpararent; Salomon numeravit operariorum centum quinquaginta millia, ac tria millia sexcentos Præpositos operum populi, inter quos in primis celebrem artificem, atque architectum acceperat Hiram à Rege Tyri missum præter eos, quos secum habebat in Judæa & Jerusalem. Illata igitur supellecile vasique tum aureis, tum argenteis, tum æreis suo loco collocatis indicta est Templi dedicatio per totam Israëlem.

Itaque octavo die mensis septimi sive Septembri cum singulis Tribubus, quæ pridie undique convenerant, assignatus est et locus & ordo, Sacerdotes & Levitæ veniunt in montem Sion cum Sadoc Summo Pontifice eorumque quatuor arcam in humeros tollunt. Dato signo proceditur inter Sacerdotum tubas ac Psalmos, quos ad hujus diei celebritatem David composuerat, & Levitæ tota via decantabant ab arce quidem descendentes Psalmum 118. Beati immaculati in via; per gradus vero in montem Moria ascendentibus aliquos ex illis, quos graduales vocamus, per atria cæteros, maximè illum Memento Domine David, atque etiam 135. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in eternum misericordia ejus. Atque isti quidem cantabant; Rex autem Salomon, & omnis multitudo Israël gradiebatur cum illo ante arcam, & immolabant oves, & boves absque estimatione, & numero. Ubi longo circuitu arcis, inferioris

Omnibus p^{ro}-
tatis indicatur dedicatio
Templi.
An. 3031.
3. Reg. 6.
v. 37. & 38. &
3. Reg. 8. v. 1.

Area ex
monte Sion
in Templum
transfertur.
3. Reg. 8.
2. Par. 5.

ris civitatis, ac montis, denique per atria ventum est ad portum orientalem Templi. Sacerdotes quatuor intulerunt arcam in ornatum Templi, in Sanctum Sanctorum subter alas Cherubin, quos grandes Salomon apud mensam posuerat. Alii candelabra aurea decem, totidemque aureas mensas panum propositionis hinc & inde, in medio autem propè velum oraculi altare thymiamatis collocarunt. Alii denique utrumque tabernaculum Molatium & Davidicum, supellecilem, & vas a in præparatis ad id auxilis, & Gazophylaciis deposuerunt.

Dedicatio
Templi.
3. Reg. 8.
2. v. 10.
2. Par. 6. & 7.

Egressis Sacerdotibus, & oppenso velo illicò fulgida nebula in signum præsentiae divinæ, favorisque singularis implevit domum DEI cum atrio Levitarum; in cuius introitu excitato suggestu æneo Salomon deinde flexis genibus, & expansis in colum manibus orans, converso ad oraculum vultu laudavit impensis Dominum de fidelitate promissionum erga Davidem; tum DEI bonitatem admiratur, qui manufactam domum inhabitare non deditur, oratque, ut in hoc Templo semper exorabilem se præbeat populo ad ipsum per pœnitentiam conuerso. Deinde orat etiam pro alienigenis, qui illuc venturi essent ad adorandum DEUM, quibus in eum finem atrium gentium paratum esset. Denique orat, ut qui versus Templum à longe conuersi in afflictione oraverint, exandiantur. Facta oratione surgens bene precatus est populo, hortatusque, ut in divino timore, & cultu perseveret; tum hostias ad altare adhiberi jussit. *Et ecce ignis de cælo descendit, & devoravit holocausta, & victimas magna miraculi admiratione, & veneratione populi adeo, ut in tetram proni corruerint;* & quia sic DEUS ostendit gratias sibi esse Regis, populque Sacrificia, intra septiduum hujus dedicationis sacrificarunt boum ad viginti duo millia, arierum autem 120000, tum in altari, tum in medio atrii propter hostiarum multitudinem. Exacto hujus solennitatis tempore populus multa cum letitia dimissus est; Sacerdotum verò & Levitarum ministeria, ac vices à Davide institutæ deinceps ad praxin sunt reductæ; uti etiam Sacrificia quotidiana, aliaque ordinaria post hac oblata, quæ Salomon pro sua in DEUM pietate fundaverat.

Salomon adiicit ab aliis ab ima voragine substructionibus ponte junxit, ut planus esset

eret trajectus in Templum. Deinde haud procul ab hoc pon-
te Regiam ædificavit in tres partes distinctam, in cuius una Rex Regiam.
habitaret, in altera Regina filia Pharaonis, tertia pars, quæ dice- 3. Reg. 7. & 10.
batur saltus Libani, inter utramque media recreationi serviret. 8. Par. 9.
Hærum quoque ædium, quæ & ipsæ nonnisi ex fodinis pretioso- 4 v. 15.
rum lapidum, atque ex lignis Libani surrexerant, summa erat
magnificentia tanto Rege, ac sapientissimo architecto digna:
summus ornatus, tum intus, tum foris, atriorum, porticum,
ambulacrorum, aularum, conclaveum. Omnia vasæ convivii
Regis erant aurea, & universa supellex domus saltus Libani de
auro purissimo præter parietes, & laquearia auro ubique ruti-
lantia: in ipso armamentario habebat Rex hastas aureas ducen-
tas, & trecenta scuta aurea. Præcipue vero Solium Regis erat
magnificum. Nam fecit Rex Salomon Thronum de ebore gran-
dem, & uestivit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus,
& summitas Throni rotunda erat in parte superiori, & duæ ma-
nas hinc atque inde tenentes sedile, & duo leones stabant juxta
manus singulas, & duodecim leunculi stantes super sex gradus
hinc atque inde. Non est factum tale opus in universis Regnis.
Verbo omnia auro fulgebant; argentum enim in illis diebus
pro nihilo reputabatur ad ornandam scilicet regiam domum;
fecitque Salomon, ut tanta esset abundantia argenti in Ieru-
salem quanta & lapidum.

Porro tantam vim auri argenteique, præter hereditatem à
Patre relictam, Rex recipiebat præcipue ex auri argenteique fo- Opes Sale-
dinis, ad quas navigabat. Nam naves, quæ ibant in annis tri- monis.
bus semel in Tharsis, referebant aurum, argentum, & ebur seu 3. Reg. 10.
dentes elephantorum. Classis, quæ ex portu maris rubri na- 2. Par. 9.
vigare solebat in Ophir, advexit tum ligna thyina nunquam ante in Israël visa, ex quibus Rex fecit gradus in domo Domini
& in domo Regis, citharas quoque & psalteria; tum gemmas
pretiosissimas, tum aurum in tanta quidem copia, ut aliquando
una navigatione Salomon reciperet quadringenta & viginti ta-
lenta, id est quadraginta duo millia quingentas auri libras. Ta-
lentum enim habet centum & viginti quinque libras. Annui
reditus erant sexcentorum sexaginta sex talentorum auri præter
ingentem summam, quam Præfecti vestigalium & mercatores
ærario Regis inferebant. Vicini quoque Principes, aut etiam
re-

remotiores crebrò vel ipsi per se, vel per Legatos Salomonem invisebant, sive ut ejus admirabili sapientia fruerentur, & ut augustissimum Templum, ædes regias, omnem eorum apparatus oculis usurparent. Et deferebant ei munera vasæ argenteæ & aurea, & vestes, & arma, & aromata, equos & mulos per singulos annos: nominatim advenit Regina Saba ex Arabia felicem multo cum comitatu, & divitiis, camelis portantibus aromata, & aurum infinitum nimis, & gemmas pretiosas, quæ cùm audiret sapientiam Salomonis, videret magnificentiam tum Templi, tum regiæ, observaret oblationes hostiarum, mensam regiam, ordinem in aula, ita admirata est, ut non haberet ultra Spiritum.

Sub expletam Templi & Regiæ ædificationem rursum apparuit Dominus Salomoni, responditque Regi in somnis ad postulationem ipsius in dedicatione Templi factam: & primò profitetur, se Regis deprecationem exaudiisse, & exorabilem fore ad afflicti populi preces. Deinde sanctificasse se ait per illa visibilia signa, libique consecrassæ Templum in sempiternum sub conditione tamen observandæ à Rege, populoque divinæ legis, qua violata interminatur omnia pessum itura, Templum & populum à se derelictum iri, & summæ calamitatis exemplum posteritatii futurum.

Exin muros Jerusalem per circuitum instauravit, turres magnas in eis erexit, folsisque ad securitatem vallavit; viarum quoque publicarum curam gesit, præsertim earum, quæ in urbem ducerent, quas silice constravit præter alia publica urbis regiæ privatâque ædificia. Satisfecit quoque Hiram Regi Tyriorum, qui suppeditando aurum, ligna cedri & abietis variæque impensas faciendo fabricam Templi & Regiæ domus per hos viginti annos egregiè adjuvit. Inde ad externa ædificia progressus est, variâsque civitates partim instauravit, partim etiam excitavit, atque munivit, præsertim in Regni finibus, ut non solùm essent ornamento Israëli, sed & præsidio ac munimento adversus hostium incursiones. Demum profectus est ad visendum portum sinus Arabici in Asiongaber, locum, olim trigesima secunda mansione Israëlitarum, hoc verò tempore classibus Salomonis, & Hirami Regis Tyri celebrem.

Do-

DEUS pro-
mittit Salo-
moni, se in
Templo pro-
pitium fore
ad preces po-
puli.
3. Reg. 9.
2. Par. 7.
2 v. 12.

Alia ædificia
Salomonis.
3. Reg. 9.
2. Par. 8.

Salomon à
fœminis ita
depravatur,
ut Idola co-
lat. 3. Reg. 11.

Domum reversus cùm immensa jam pridem rerum abundantia, otio, altissimaque pace frueretur, sese voluptatibus dede-re cœpit impensiūs, atque implere quod postea fassus est: *Omnia qua desideraverunt oculi mei, non negavi eis; neque prohibui cor meum, quin omni voluptate frueretur.* Eccl. 2. v. 10. Nam plurimas, alienigenas præsertim, quas hactenus ex Ægypto, Sidone, Moabitide, Ammonitide, Idumæa, & Hethæa duxerat, mulieres ardentissimo amore cœpit adamare, quæ si fortassis prius verum DEI cultum, ut tanti Regis nuptiis fruerentur, professæ sunt, postea tamen eo sensim neglecto ad pristinam, & patriam superstitionem sunt relapsæ, cùmque viderent se omnia posse apud mulierorum Regem, ausæ sunt postulare, liceret sibi tempa ædificare, in quibus Diis, Deabusque suis ritu patrio famulari possent. Quod si primò fortassis tergiversatus est, denique tamen *depravatum est cor ejus per mulieres*, ut juberet, vel certè permitteret, aliqua circa Jerosolymam fana excitari, Astarti Deæ Sidoniorum, Idolo Moloch Ammonitarum, & Deo Chamos Moabitarum; quin tantæ vir sapientiæ Reginarum suarum amore, atque rogatu eð dementiæ ac impietatis progreſsus est, ut iþtum Tempa inviseret, demum etiam Idola incestis Sacrificiis coleret, nominatim Astarthen Deam Sidoniorum, & Moloch Idolum Ammonitarum, si non verè, ad speciem saltem externam, ne delicias suas uxores & concubinas, ut ait *Augustinus*, contristaret; quo insuper factum est, ut cùm in ejusmodi Tempa, altaria, & statuas immensis sumptibus, & in tantum fœminarum gregem largitionibus thesauri exinanirentur, populum gravissima in plures annos tributorum inductione premere cogeretur.

Sadoc Summus Sacerdos, Achias Propheta, & Nathan (si tunc adhuc in vivis erat) non semel pro sancta libertate sua Regem monuerint, per omnia divina atque humana jura obsecrari, ad DEum sèque ipsum aliquando respieceret, nec tanto scandalo populum porro offenderet. Nihil egerunt. Ipse etiam Dominus miserat ad ipsum Prophetam Achiam, qui Regi diceret: *Quia non custodisti præcium meum, & præcepta mea, disrumpens scindam Regnum tuum, & dabo illud servo tuo, Jero-boamo scilicet, qui erat tributis duarum Tribuum Ephraim & Manasse Præpositus, quænque DEus præter alios Salomoni pro-*

Moritus.
3. Reg. 11.
à v. 9.
2. Par. 9.
à v. 29.

Sacra Veterum Temp. Histor.

T

pter

pter scelera sua suscitaverat adversarium : Ejusdem Domini ius-
su idem Propheta , cùm fortè Jeroboam Jerosolymā egresso-
tur, eidem occurrit, apprehendensque pallium suum novum sci-
dit in duodecim partes, deditque decem fissuras Jeroboamo
cum hac domini denuntiatione : *Ecce ego scindam Regnum à
manu Salomonis, & dabo tibi decem Tribus.* Salomon tamen
re ad ipsum perlata atēd non deprecatus est cum humilitate DE-
um, ut potius Jeroboam ad necem quæreret ; qui autem
mox fugam arripuit in Ægyptum. Atque ita Salomon deliciis
potius, quam annis (nam ultra 60. non pervenit) confectus
mortuus est, & sepultus in civitate David , ubi regium sepul-
chrum paraverat.

Poenitens.
Ecclesiastis
C. I. v. 2.

Scripsit jam olim Cantica Canticorum, iisque nuptias cum
filia Pharaonis in sensu historico celebravit; ultimis verò, du-
bus fortè, annis gravium authorum opinione poenitens scripsit
librum Sapientiæ, librum Proverbiorum, & librum Ecclesiastis,
in quo, ut ait D. Chrysostomus, emisit sublimem illam, & eos
dignam vocem: *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* Quod
si verum est, poenitentiæ lachrymis per singulas noctes stratum
suum rigarit, similque jusserrit aras, statuasque falsorum Deorum
dejici, fana disturbari, ac solo æquari, quæ si funditus eversa non
sunt, id factum est DEO permittente, ut essent imposterum Sa-
lomonis stultitiae, & resipiscientiae testes. Certiora de novissi-
mis Salomonis, & plura de sequentium Regum rebus haberemus,
si extarent Libri verborum dierum Regum Juda, & Israël. Hi
enim erant quasi annales & fasti publici; è quibus in libros Pa-
ralipomenon aliqua quidem translata sunt, & ad nos devene-
runt; cœtera verò temporum injuriâ perierunt,

Roboam, Rex Juda.

Roboam in-
consultâ re-
spōsitione de-
cem Tribus
assūtit.
1. Reg. 12.
2. Par. 16.

Salomoni filius Roboam anno ætatis quadragesimo primo hæ-
reditario jure successit, eique postea in urbe Sichem, quod
Regni comitia indicta fuerant, communibus populi suffragiis
Regnum stabilitur. Constituto Rege actum est de Regni ne-
gotiis, in quibus erat in primis imminutio tributorum. Igitur
populi Principes, qui universam multitudinem Israëlis repræsen-
tabant, adeunt Regem, rogantque, ut onus tributorum, quod
ipſi